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 ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zmapováním historie baletního souboru

Divadla F. X. Šaldy v Liberci od roku 1945 do současnosti. Pozornost je zaměřena

především na nejvýznamnější šéfy baletu, choreografy a baletní představení.

Zvláštní důraz je kladen na život a působení Jarmily Jarošové, primabaleríny

tohoto souboru. Vznik českého divadla v Liberci je nejprve uveden do širších

historicko-politických souvislostí. Zmíněna je také otázka česko-německého

soužití a stručný vývoj německého divadelnictví v daném regionu. Nedílnou

součástí práce je soupis všech šéfů baletu a baletních představení od první

sezóny českého divadla v Liberci do současnosti.

 ABSTRACT

This diploma thesis deals with mapping of history of the ballet ensemble of

F. X. Šalda Theatre since the end of the Second World War till present.

Considerable attention is paid to the most significant artistic directors,

choreographers, and ballet performances, most importantly to the life and works

of Jarmila Jarošová, a principal dancer with that ensemble. Firstly, the origin of

Czech theater in Liberec is put into its broader historical and political context.

Also, the Czech-German coexistence issue is mentioned as well as the brief

development of German theatre in that region. A list of both artistic directors and

ballet performances since the first Czech theatrical season in Liberec till present

is an inseparateble part of the thesis.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce je věnována baletnímu souboru Divadla F. X. Šaldy

v Liberci v období od konce druhé světové války do současnosti. Z Liberce sama

pocházím a právě tam jsem získala svoje první taneční i jevištní zkušenosti.

K dané tematice mám tedy velice úzký vztah, navíc se mi jako zajímavý námět

ke zpracování jevila o to více, že historie právě tohoto profesionálního souboru je

velice specifická a v mnoha ohledech také naprosto unikátní.

Nejprve se pokusím stručně nastínit vývoj kulturního a divadelního dění,

které bylo v tomto městě odedávna velice bohaté a pestré. Za nezbytně nutné

považuji také uvést přehled klíčových historických událostí i společensko-politický

kontext, v němž se liberecký balet etabloval. Je totiž pozoruhodné, že ačkoliv

Liberec nikdy nepatřil k městům, pro něž by balet či tanec obecně byly jen

okrajovou záležitostí,1 můžeme o existenci profesionálního baletního souboru

hovořit až v období po konci druhé světové války. Ve své práci se proto chci

mimo jiné pokusit vysvětlit, proč tomu tak bylo a jaké důvody zapříčinily jeho

vznik v roce 1945.

Motivací pro výběr tématu se mi stala rovněž skutečnost, že dosud

neexistuje žádné ucelené dílo, které by detailně zmapovalo tamní divadelní

a zejména taneční dění (nejen ve mnou zvoleném období od roku 1945 do

současnosti, ale i v dřívější epoše). Existují sice dílčí studie, ale žádný komplexní

spis, pokud je mi do dnešních dní známo, zatím vytvořen nebyl. Rozhodně však

není mým záměrem zpracovat rozsáhlou detailní studii a věnovat se dopodrobna

všem členům libereckého baletu, choreografům či baletním mistrům, kteří

v tomto městě v průběhu let působili. Vzhledem k charakteru a před-

pokládanému rozsahu této práce to ostatně ani není možné. Chci se zaměřit

spíše na klíčové osobnosti, které se zásadním způsobem podílely na jeho

formování, a na některé stěžejní momenty a události.

1 Státní divadlo F. X. Šaldy: Historie budovy a uměleckých souborů. Liberec: Thalia, 1991, s. 17.
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Jako jeden z hlavních zdrojů informací hodlám použít archivní materiály

a rozhovory s bývalou primabalerínou tamního souboru Jarmilou Jarošovou

(narozena roku 1930 v Praze). Do Liberce přišla spolu se známým tanečníkem,

choreografem a pedagogem Rudolfem Macharovským hned v první divadelní

sezóně českého divadla, v létě roku 1945. Bez nadsázky tak můžu říct, že stála

přímo u zrodu libereckého baletu a zásadním způsobem se podílela na jeho

profilování a utváření.

Ač to zní takřka neuvěřitelně, je už dnes velice obtížné dohledat archivní

materiály a dobové prameny, mapující první roky libereckého divadla. V prvních

měsících osidlování zápasilo pohraničí s naprostým nedostatkem odborně

kvalifikovaných sil, což se zákonitě promítlo i do správy divadla. Většina

statistických údajů, např. počty repríz baletních představení atd., nebyla vůbec

zachycena, nebo byla zaznamenána neúplně či chybně. Vzpomínky a dochované

soukromé materiály Jarmily Jarošové (fotografie, programy, soupisy dat

jednotlivých premiér, nejrůznější autentické rekvizity či kostýmy z představení,

libreta, hudební partitury, poznámky z příprav choreografií atd.) tak mají

bezesporu velkou historickou hodnotu.

Veškeré fotografie z libereckých baletních představení, které ve své práci

hodlám použít k dokreslení historických skutečností, pocházejí ze soukromého

archivu Jarmily Jarošové a řada z nich nebyla dosud nikde publikována.
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2. LIBERECKÉ DIVADLO V HISTORICKÝCH

SOUVISLOSTECH

Liberec se v historických dokumentech objevuje poprvé v roce 1352.2

Tehdy nesl název Reychinberch, což se pak na mnoho staletí ustálilo jako

Reichenberg. Etymologii tohoto slova je nutné hledat v němčině, jedná se o

slženinu slova „reich“, tedy bohatý, a „berg“, což znamená vrch či kopec. Za

zmínku možná stojí i vývoj českého pojmenování města, a to nejprve Rychberk

(1545) – Lychberk (1592) – Libercum (1634) – Liberk (1790) a konečná forma

Liberec (jméno se v této podobě objevuje poprvé roku 1845).3

Z dobových pramenů vyplývá, že v roce 1579 přišli do Liberce první

soukeníci. Kolem roku 1600 žilo ve městě okolo jednoho tisíce obyvatel. Do roku

1792, kdy proběhlo sčítání lidu, se počet zvýšil na 6 945 osob.4 V polovině 19.

století už byl Liberec druhým největším městem v Čechách. Ze záznamů

pořízených při sčítání lidu v roce 1857 je zřejmé, že zde žilo již 18 854 obyvatel.5

Ve městě se rychle rozvíjela výroba i infrastruktura, toto období bylo úzce

provázáno s prudkým rozvojem textilního průmyslu.

2.1 Otázka česko-německého soužití na území Liberce

Vzhledem k lepšímu pochopení společensko-politického kontextu považuji

na tomto místě za důležité zdůraznit, že Liberec byl až do roku 1945 téměř čistě

německé město.6 Za prací do této prosperující oblasti přicházela, a to zejména

od poloviny 19. století, však také řada Čechů. Ještě v šedesátých a

sedmdesátých letech 19. století vedle sebe žily obě národnosti v relativním

poklidu. Liberečtí Češi v té době představovali ve městě zhruba patnáctiprocentní

menšinu.7 První vážné problémy se objevily poté, co česká menšina začala

2
Karpaš, Roman. Liberec: staré pohlednice = Reichenberg: alte Ansichtskarten. Liberec: Nakladatelství RK, s. 4.

3 Karpaš, Roman. Liberec: staré pohlednice = Reichenberg: alte Ansichtskarten. Liberec: Nakladatelství RK, s. 5.
4 Chocholoušková, Hana a Markéta Lhotová. Liberec. Praha: Paseka, 2010, s. 8.
5 Chocholoušková, Hana a Markéta Lhotová. Liberec. Praha: Paseka, 2010, s. 13.
6 Chocholoušková, Hana. Česká Beseda: krajanské sdružení rodáků a přátel Liberecka: 150 let činnosti pro český
národ a Liberec. Liberec: Roman Karpaš RK pro Českou Besedu, 2013, s. 5.
7 Karpaš, Roman. Liberec: staré pohlednice = Reichenberg: alte Ansichtskarten. Liberec: Nakladatelství RK, s. 36.
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usilovat o zřízení české školy. V Liberci po dlouhá léta neexistovala jakákoliv

česká vzdělávací instituce. Město nejenže urputně odmítalo žádosti o zřízení

české školy, ale žadatele dokonce vystavovalo tvrdému nátlaku. Běžným trestem

v Liberci za opovážlivost přihlásit dítě do české školy bylo ještě ve druhé polovině

devatenáctého století propuštění ze zaměstnání nebo výpověď z nájmu.8

První vzdělávací ústav pro české děti byl ve městě zřízen až roku 1884.

Jednalo se o soukromou školu, která byla financována tzv. Maticí školskou,

kterou bychom mohli dnešní terminologií označit za nadaci. Škola byla hned od

počátku přeplněna. Otevření budovy v září 1884 vyvolalo protičeské demonstrace


[…]


Josef Horvath, Hana Jemelková, Ruth Knížková, Dagmar Kořínková, Marie

Sweitzerová, Olga Stteihuberová, Soňa Škvorová, Miluše Vavřínová, Květoslava

Holubová-Vršťalová, Jaroslav Voda, Otto Vlček, Zdeněk Janč

 Sezóna 1959 – 1960 (šéf baletu: Věra Untermüllerová)

Alena Přibylová-Dostalíková, Eduard Gabaj, Eva Beranová-Gabajová, Monika

Gattermannová, Miroslava Holíková, Jaroslav Hrdlička, Alena Chládková, Jiří

Chládek, Jarmila Jarošová, Jana Koželuhová, Petr Koželuh, Vlasta Kuklová, Eliška

Novotná, Jaroslav Novotný, Jana Plicková, Jarka Rejchrtová, Priska Steidlerová,

Zdena Šmehlíková, Miloslav Šťastný, Jiřina Trousilová, Jožka Vančurová, Soňa

Weidenthalerová, Jarmila Zásmucká, Vladislav Bulant

 Sezóna 1994 – 1995 (šéf baletu: Petr Šimek)

Pavlína Ježková, Jan Mrňák, Marcela Tomišková, Zuzana Tučániová, Josef Ubry,

Lenka Pischelová, Petr Huska, Marie Chmurčiaková, Pavel Hejl, Veronika Franců,

Marcela Dedeciusová, Jan Holeček

 Sezóna 1999 – 2000 (šéf baletu: Petr Tyc)

Šárka Brodaczová, Veronika Franců, D. Hammerová, Pavlína Ježková, Zuzana

Juklová, Iva Kulíková, Lenka Pischelová, Zuzana Tučaniová, Petra Záleská, Filip

Černý, Germans Filipovs, Tomáš Kopecký, Radek Mačák, Petr Palas
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 Rok 2000 (šéf baletu: Petr Tyc)

taneční produkce:

Anna Caunerová, Jana Hudečková, Zuzana Juklová, I. M. Popovici, Diana

Tomsová, Radek Mačák

operní, muzikálové a činoherní produkce:

Šárka Brodaczová, Lenka Pischelová, Veronika Šebková, Petra Záleská, Germans

Filipovs

 Rok 2001 (šéf baletu: Vlasta Vindušková)

Filip Alexandr, Alice Borská, Šárka Brodaczová, Germans Filipovs, Lenka

Pischelová, Jan Svoboda, Vendula Šebková, Pavla Šmerdová, Zuzana Tučaniová,

Radek Vrátil, Petra Záleská a Markéta Žurová

 Sezóna 2016 – 2017 (šéf baletu: Alena Pešková)

Jan Adam, Šárka Brodaczová, Anya Clarke, Joseph Edy, Rory Ferguson, Maria

Gornalova, Mischa Hall, Marika Hanousková, Jaroslav Kolář, Karolína Miková, Rie

Morita, Pavel Novotný, Annabel Pearce, Kristýna Petrášková, Veronika Šlapanská,

Margaux Thomas, Alexey Yurakov
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6.5 Příloha č. 5

Recenze z denního tisku na baletní představení v sezóně 1947 - 1948

 Choreografii a režii večera vedl Josef Sokol. Podařilo se mu vytvořiti

půvabné formy taneční k nepřekonatelné hudbě Dvořákových Slovanských

tanců. Jak ve sborových scénách, tak také v párových a sólových tancích

projevil schopnost vytvořiti radostné i půvabné obrazy taneční, při jejichž

provedení a úspěchu se svorně podíleli sólisté Květa Holubová, František

Bernatík, Olga Streithuberová, Josef Sokol a celý baletní sbor.

 Stráž severu, 16. listopadu 1947

 Největší chválu tentokráte zaslouží dámský sbor, který se vynasnažil

čistým, lehkým a exaktním provedením tance přispět k úspěchu Zítkova

„Baletu o růži“. S temperamentem a vervou mládí byl proveden tanec

cikánek a maurských dívek.

 Mladá fronta, 12. února 1948

 Třetí – a poslední už – premiéra baletního souboru libereckého SND jen

utvrdila závěry, činěné po únorové premiéře Zítkova „Baletu o růži“. Od

„Slovanských tanců“, uvedených na počátku sezony, až k dnešnímu večeru

baletní směsi Weberova „Vyzvání k tanci“, Bayerovy „Královny loutek“ a

Borodinových „Poloveckých tanců“ z „Knížete Igora“, je vidět velký a po

zásluze oceněný kus práce baletního mistra Josefa Sokola, který téměř

z ničeho dokázal během jediné sezony vytvořit slušný, citlivý a stále se

zdokonalující baletní soubor s několika nadprůměrnými jedinci. První

provedení baletní směsi bylo přijato skutečně srdečně. Není pochyb o

úspěchu tohoto baletního večera i na zájezdech.

 Mladá fronta, 21. dubna 1948
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 Liberecký baletní soubor SND připravil večer tří baletů: K. M. Webera

„Vyzvání k tanci“, J. Bayera „Královnu loutek“ a A. P. Borodina „Polovecké

tance“. Baletní soubor dokázal, že je schopen velkých úkolů. Sóloví

tanečníci se tentokráte velmi dobře shodli se souborem a orchestrem,

výborně řízeným F. Ondrůškem. Režie J. Sokola držela jeviště ve stálém

pohybu, dala vyniknout sólistům i ostatnímu souboru. Ing. arch. Procházka

přizpůsobil scénu potřebě tanečního souboru, nejvíce se mu však povedl

hračkářský krám s loutkami, visícími na stropě; také scény „Vyzvání

k tanci“ a „Poloveckých tanců“ byly vtipně řešeny. Ze sólistů byl nejlepší F.

Bernatík s Květou Holubovou, kteří spolu vytvořili rozkošný párek,

nádherně se shodující v každém pohybu.

 Právo lidu, 21. dubna 1948