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Text posudku

Alena Laifrová napsala magisterskou práci, která soustřeďuje svou pozornost

na historii divadla v Liberci, tedy oblasti, o které se všeobecně velmi málo píše.
Svou prací dokazuje, že je to velká škoda, protože divadlo v Libereci, dříve

Reichenbergu, má velmi zajímavou a málo známou historii.

Magisterskou práci skvěle autorka rozčlenila. Dominantní část se zabývá
zmapováním historie baletního souboru Divadla F.X.Šaldy v Liberci od roku

1945 do současnosti. Pozornost věnuje nejvýznamnějším šéfům baletu,
choreografům i baletním představením. Je skvělé, že Alena Laifrová osobně

vyhledala dlouholetou libereckou primabalerínu Jarmilu Jarošovou a pro svou
práci tak získala autentický zdroj dobových informací.

Přiznám se, že přes svou dlouholetou choreografickou spolupráci s libereckým

divadlem, jsem se díky oponentuře poprvé blíže seznámil s historií divadla
původně česko-německého regionu. V tomto smyslu čtenář získá množství

zajímavých informací týkajících se otázek česko-německého soužití na území
Liberce, které studentka svědomitě a doložitelně vyhledala v dobových

dokumentech, nebo odborné literatuře. Jedná se o období od poloviny
14.století do ovládnutí oblasti Sudetoněmeckou vlasteneckou frontou Konráda

Heinleina v roce 1933 a odtržení československého pohraničí v roce 1938.
Laifrová ve své práci hovoří o vzniku divadelních budov v Liberci. Roku 1820

došlo k otevření Soukenického divadla, které bylo cechem libereckých
soukeníků založeno a financováno. Autorka uvádí překvapivou informaci, že v

Soukenickém divadle v letech 1836-37 opakovaně hostoval proslulý italský
tanečník a choreograf Filippo Taglioni se svou slavnou dcerou Marií.

Dřevěné Prozatímní divadlo vzniklo v roce 1880, ve kterém se hrálo pouze
německy. Vynikající vídeňští architekti Fellner a Helmer vybudovali v roce 1883

v centru města Stadttheater Reichenberg se slavnou oponou Gustava Klimta,

stavbu, která je pýchou Liberce dodnes. Dále se v práci Aleny Laifrové dočteme,
že do roku 1945 nebyli v divadle angažováni žádní tanečníci. Přes tuto

skutečnost je zajímavé, že v roce 1938 v divadle hostoval slavný liberecký
rodák, významný německý výrazový tanečník Harald Kreutzberg.

Diplomová práce se dále zabývá založením a vývojem profesionálního

baletního souboru od roku 1945 po jednotlivých desetiletích do současnosti.
Prvním šéfem baletu se stal choreograf Rudolf Macharovský, následovali Josef

Škoda – otec Pavla Ždichynce, Josef Sokol a Josef Judl. Právě v tomto
desetiletí se stala členkou baletu paní Jarmila Jarošová, která této scéně byla

věrná 33 let.
Druhé desetiletí vedl soubor opět Josef Škoda. Po tomto choreografovi převzala

soubor skvělá mladá choreografka Věra Untermüllerová, která v Liberci
inscenovala soudobý repertoár. Spolupracovala s hudebním skladatelem

Oldřichem Flosmanem, napsala libreto a inscenovala „Zkrocení zlé ženy“.

Bohužel tato nadaná umělkyně v roce 1961 zemřela při autonehodě. Také další
šéf baletu – Bohumil Svoboda – neměl šťastný životní osud. Kvůli problémům s

alkoholem byl z divadla propuštěn a při jeho následné profesi pokrývače,
nepřežil pád ze střechy.
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Po těchto tragických událostech nastoupila na místo šéfa baletu ve třetím

desetiletí Milena Moravcová. Baletní soubor byl nepočetný a vznikaly
komornější inscenace na jazzovou, či současnou hudbu. Post šéfa baletu byl

pak obsazen dvojicí předních sólistů baletu Jiřím Chládkem a Evou Gabajovou.
V tomto období byl do Liberce pozván na hostování choreograf ND Antonín

Landa, který premiéroval Hindemithova „Démona“, Straussovy „Povídky z
Vídeňského lesa“ a „Zjasněného chodce“ na koláž z děl Rossiniho.

Čtvrté a páté desetiletí je charakteristické příchodem Františka Pokorného. Jde
bezesporu o klíčovou osobnost s vlastní osobitou vizí. Jeho příchodem nastává

v libereckém divadle zásadní posun k tanečnímu divadlu. Libreta si Pokorný
psal většinou sám a spolupracoval s našimi nejvýznačnějšími hudebními

skladateli – Lubošem Fišerem, Zdeňkem Lukášem a Zdeňkem Šikolou.
František Pokorný je také zakladatelem světově proslulého pantomimického

dua Cvoci.

V šestém desetiletí se stal šéfem baletu Petr Šimek, který si pro své
choreografie vybíral velká témata a nadčasové tituly, v nichž se snažil o

propojení experimentální a tradiční linie taneční tvorby. V roce 1997 na vedoucí
post v Liberci nastoupila ukrajinská tanečnice Ljubov Dančenko. Soubor se pod

jejím vedením výrazně omladil a aktivně spolupracovala s předními českými
choreografy. Následující šéf souboru Petr Tyc měl cíl vytvořit soubor čistě

zaměřený na současný tanec. Soubor rozdělil na dvě části, ale konzervativní
liberecké diváky nepřesvědčil. Jeho titul „To málo co vím o Sylfidách“ přilákal

do hlediště pouze 14 diváků a ředitel divadla s ním rozvázal okamžitě
spolupráci. Situaci zachránila Vlasta Vindušková, která vedla soubor do roku

2010. Po Tycově působení zůstalo v Liberci pouze devět tanečníků. Její
zásluhou je, že získala profesionálního pedagoga, asistenta choreografa a

výrazně rozšířila soubor. Zajistila hostování celé řady významných českých
choreografů a předních sólistů Národního divadla na liberecké scéně.

Současnou skvělou šéfkou baletu je choreografka s vlastní uměleckou vizí,

Alena Pešková.
Na závěr své oponentury, která příliš autorce neoponuje, spíš komentuje

zajímavý text, bych rád citoval z práce Aleny Laifrové několik slov:
„ Z mého pohledu by bylo dále velice zajímavé zabývat se do větších detailů

historií německého divadla v Liberci před rokem 1945 a znovu se vrátit ke
všem zmínkám o hostujících baletních souborech a představeních. V textu své

práce jsem alespoň okrajově zmínila a velmi stručně přiblížila všechny, které se
mi podařilo v historických dokumentech objevit. Větší pozornost by si

nepochybně zasloužil zejména Filippo Taglioni, který v Liberci se svým
souborem opakovaně hostoval v letech 1836 – 1837. Toto konkrétní téma je

však spíše jen pouhým nastíněním případného námětu pro hlubší studium nebo
pro zpracování v rámci jiné, mnohem rozsáhlejší studie.“

Autorka diplomové práce za mne formulovala, na čem by měla v nejbližší
budoucnosti pracovat. Domnívám se, že je nyní podstatné, získat podporu pro

vznik publikace. Zájem by mělo mít zejména město Liberec. Navrhuji, aby
HAMU tuto práci doporučilo a zaslalo starostovi Liberce, ředitelce divadla, šéfce

baletu a všem lokálním institucím, které by mohly mít zájem se tímto tématem

zabývat a finančně vznik publikace podpořit. Jistě by stálo za úvahu navázat
spolupráci s lidmi, kteří se tématem česko-německých vztahů v Liberci zabývají.
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Závěrem bych rád vyjádřil velmi pozitivní hodnocení této diplomové práce.

Jedná se o formulačně erudovanou, obsahově poutavou a inspirativní práci,
kterou vřele doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Osobně bych při detailnějším zpracování nezapomněl na Haralda
Kreutzberga. O tomto světovém tanečníkovi by stálo za úvahu napsat

samostatnou publikaci. Chystáte toto téma zpracovat?
2. V historii tanečního divadla je velmi málo napsáno o Josefu Škodovi a Věře

Untermüllerové. Jedná se o zcela rozdílné osobnosti, ale jste také názoru,
že by stálo za pozornost i o těchto osobnostech vydat dokument doby?

3. Je nesporné, že samostatnou knihu by si zasloužil osnovatel libereckého
tanečního divadla, choreograf, režisér a libretista František Pokorný. To je

téma, které je pro milovnici libereckého divadla téměř povinou inspirací.

Knihu máte již jistě rozepsánu, že?
4. Zajímavé téma nabízí také skutečnost, jaké devastace se dopustil Petr Tyc

a jakou obětavou záchranářskou práci pro Liberec udělala Vlasta
Vindušková. Myslím, že do historie osudů libereckého divadla tato kapitola

nesmí chybět. Máte odvahu se pustit i do tohoto kontroverzního tématu?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon
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